
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziţionarea articolelor parafarmaceutice (pentru loturile neachiziţonate). 

achizitie publica  de valoare mica. 
 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Raional Cahul 

2. IDNO: 1009603003860 

3. Adresa: or.Cahul, str.Ștefan cel Mare,23 

4. Numărul de telefon/fax: 0299/2-76-41; 076700112 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: office.srcahul@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, 

www.mtender.gov.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Autoritate contractantă 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Cantit

atea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru fiecare lot 

în parte) 

 
 

Lotul 1:Investigații clinice generale, hematologice (anex.3 Ord. MS nr.701 din 18.10.2010 ) 

5 

33100000-1 Dozator multicanal  ( 8 canale) cu volum 

interschimbabil, autoclavabil, cu verificare 

metrologică inclusă, volum 0-200 mcl. Cu 

verificare Metrologică și înregistrare în 

Registrul de Stat 

Buc 2  
8000,00 

7 
33100000-1 

Jelatin 10%- 10 ml 

L 1  
1500,00 

 
 

Lotul 2: Articole parafarmaceutice 

40 
33100000-1 Drenaj ventricular Buc 3  

3000,00 

42 
33100000-1 Elecdroadele p/u mîni și picioare cu 

clame 

Set 14  
4000,00 

62 
33100000-1 Hîrtie ECG NZ card 1211210x150x240 Buc 50  

6000,00 

65 
33100000-1 Hîrtie diagramă termosensibilă p/u 

ECG AT-10- 210X140X250 

Buc 200  
12000,00 

77 

33100000-1 Muștuc de u/f p/u adulți, spirograf 

СМП-21/01"РД"    din carton 

24*75*10                TY9398-001-

56156837-2007 

Buc 300  
3000,00 

86 
33100000-1 Pensa laringiana p/u extractia corpurilor 

straine-L200 mm 

Buc 1  
400,00 

95 
33100000-1 Pară p/n insuflaţii model Polizzer Buc 4  

9000,00 

109 
33100000-1 Senzor SpO2 (monitor DASH 4000)nou 

nascuti 

Buc 102  
9000,00 

119 
33100000-1 Termometru p/u frigider Buc 33  

4000,00 

 
 Lotul 3: Articole parafarmaceutice (consumabile pentru s.traumatologie) 

Valoarea estimată: 130 000,00 fără TVA 

1 
33100000-1 Brose Ilizarov 1,5x250 mm  Buc 30  

 



2 

2 
33100000-1 Brose Ilizarov 2,0x350 mm  Buc 30  

 

3 
33100000-1 Brose Kirsner 1,8x300 mm  Buc 30  

 

4 
33100000-1 Brose Kirsner 3,0x300 mm  Buc 30  

 

5 

33100000-1 Placa cu contact limitat LC-DCP 

10orificii lungime 178mm,diametru 

surub 4.5mm- 

Buc 2  
 

6 

33100000-1 Placa cu contact limitat LC-DCP 

7orificii lungime 124mm,diametru 

surub 4.5mm- 

Buc 3  
 

7 

33100000-1 Placa cu contact limitat LC-DCP 

7orificii lungime 90mm, diametru 

surub3.5mm 

Buc 1  
 

8 

33100000-1 Placa cu contact limitat LC-DCP 

8orificii,lungime 103mm,diametru 

surub 3.5mm- 

Buc 2  
 

9 

33100000-1 Placa inT,lat 16*34 mm,grosime 

2mm,surub d-4.5mm si 6.4 mm,L-

116mm,6orificii 

Buc 5  
 

10 
33100000-1 Placa lama 60mm,10 orificii,diametru 

surub 4.5mm 

Buc 2  
 

11 
33100000-1 Placa reconstructive cu 7 

orificii,diametru surub 4.5mm 

Buc 2  
 

12 
33100000-1 Placa trohanterica zavorita+ suruburi 12 

orificii (dreapta/stinga) 

Buc 5  
 

13 
33100000-1 Placa zavorita femur distal+ suruburi 

12-14 orificii (dreapta /stinga) 

Buc 5  
 

14 
33100000-1 Placa zavorita humerus proximal + 

suruburi L-112mm(dreapta/stinga) 

Buc 2  
 

15 

33100000-1 Placa zavorita metafizar tibia distala  

mediala  3,5 /5,0 10 gauri dreapta + 

suruburi 

Buc 5  
 

16 

33100000-1 Placa zavorita metafizar tibia distala  

mediala  3,5/5,0 10 gauri 

stinga+suruburi 

Buc 5  
 

17 
33100000-1 Placa zavorita metafizar tibia distala  

mediala 2,7 3,5 14 gauri dreapta 

Buc 5  
 

18 
33100000-1 Placa zavorita metafizar tibia distala  

mediala 2,7 3,5 14 gauri stinga 

Buc 5  
 

19 
33100000-1 Placa zavorita metafizar tibia distala  

mediala 4+9 gauri dreapta + suruburi 

Buc 5  
 

20 
33100000-1 Placa zavorita metafizar tibia distala  

mediala 4+9 gauri stinga + suruburi 

Buc 5  
 

21 
33100000-1 Surub cortical d.4,5mm L.38mm  Buc 5  

 

22 
33100000-1 Surub cortical d.4,5mm L.40mm - Buc 5  

 

23 
33100000-1 Surub cortical d.4,5mm L.46mm - Buc 5  

 

24 
33100000-1 Surub spongios necanulat filet total,d-

6.5mm,L-30mm  

Buc 5  
 

25 
33100000-1 Surub spongios necanulat filet total,d-

6.5mm,L-50mm 

Buc 5  
 

26 
33100000-1 Surub spongios necanulat filet total,d-

6.5mm,L-60mm  

Buc 5  
 

27 
33100000-1 Tija Kuntsher p-u tibie,diametru 

8mm,lungime36cm- 

Buc 5  
 

28 
33100000-1 Tija Kuntsher p-u tibie,diametru 

9mm,lungime36cm 

Buc 30  
 

 
 

Suma estimative fără TVA constituie   189 900,00 lei 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit oferte alternative 
(indicați se admite sau nu se admite) 



3 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Pe parcursul anului 2019, 

în termen de 5-10 zile de la efectuarea comenzii, la depozit IMSP SR Cahul. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2019 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul 

minim/ 

Obligativit

atea 

1 
Formularul DUAE Original, completat și confirmat prin aplicarea semnturii și 

ștampilei participantului, inclusiv semnătura 

electronică. 

Da 

2 Oferta de preț 
Foruluarul F4.2 din documentația standard (capitolul IV), 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului, 
inclusiv semnătura electronică. 

Da 

3 Oferta tehnică Foruluarul F4.1 din documentația standard (capitolul IV), 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului, 
inclusiv semnătura electronică. 

Da 

4 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii 

Copia, confirmată prin aplicarea semnaturii şi ştampilei 

participantului. 

Da 

5 Extras din Registru de Stat a 

Persoanelor Juridice 

Copia, confirmată prin aplicarea semnaturii şi ştampilei 

participantului  

Da 

6 Licenţa de activitate (dacă domeniul 

de activitate se licenţiază) 

Copia, confirmată prin aplicarea semnaturii şi ştampilei 

participantului 

Da 

7 
Certificat ISO 13485, CE sau alt 

certificat ce confirmă calitatea 

produselor oferite 

Copie – eliberat de Organismul abilitat –semnat și ștampilat de 

către operatorul economic. 

Da 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 

procedurii negociate), după caz: licitație electronica, 3 runde, pasul minim 1%. 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se 

aplică. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț pe lotul 

întreg și corespunderea cu cerințelor solicitate la lotul 3. Cel mai mic preţ pe poziţii și 

corespunderea cu cerințelor solicitate la loturile:1,2. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   



4 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform anunțului din SIA RSAP 

- pe: [data]_______________________________________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, or.Cahul, str.Ștefan cel Mare,23_ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):nu se aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:nu se aplică. 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:nu se aplică. 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Nu se acceptă 

plățile electronice Acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):nu 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  Oleg Creciun              

L.Ș. 


		2019-11-04T16:30:41+0200




